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A tímárok anyagi helyzete.
„A szorgalmas és kitartó munkát juta- j

lom követi." — „A milyen a munka, olyan ! nárok javadalmazása nem változott, meg lényegtele-
a bére.“ — Arany igazságok ezek; de hányszor nül sem' ~ Ncm 680(161 tehát’ hog>' eze" kiirülmé- 
megesik, hogy a gyakorlati életben ezeknek éppen 1 "l'vk kiizt a kath‘ tanférfiak mostoha sorsuk lesújtó, 
ellenkezőjét kell tapasztalnunk. lealázó érzetében panaszaiknak mind sürühhcn, mind

Hányszor látjuk, hogy a henyélő kényelemben j általánosabban, mind hangosabban adnak kifejezést; 
úszik, a szorgalmas munkás ellenben szükségben, j 8 ¡gvn természetes, hogy a jelen, előhaladott korban az 
nyomorúságban sinlődik ; hányszor észlelhetjük, hogy j élőknek sorából, ugylátszik kifejtett, vagy legalább 
a csekély teendőkre kötelezett, úgynevezett ..prote- I siitét háttérbe szorított tanférfiak sorsukon segíteni 
gált egyéniség“ jó fizetést húz, kövér állomást fog- Próbálgatnak, midőn mindenütt megindították a moz­
iul el, mig a hazáért és az emberiségért reggeltől késő ! Salmat az iránt, hogy a velők szemben alkalmazott 
estig munkálkodó silány fizetésben részesül, vagy a i divat,,s közömbösséget, a velők szemben tanúsított 
megélhetést nem nyújtó állomásban a munka és a j elhanyagolást, sőt mondhatjuk mellőzést maguktól el- 
gondok terhe alatt összeroskad.

Ezen visszásságot — fájdalom

A társadalmi és tanügyi viszonyok újabb idők­
ben lényegesen megváltoztak, csak a katholikus ta-

háritani és a dolognak jóravaló fordítását kieszközölni
mindenütt és ! igyekeznek.

Hogy ezen megindult mozgalomnak minő ered-mindeu fajta hivataloknál láthatjuk, de talán egynél 
sem oly kirívóan, oly elszomoritóan, mint éppen a : nlénYe leszcn- azt előre és határozottan megmondani

nem lehet, de ismervén az intéző körökben 
i uralkodó igazságszeretet et, bizton remélhet*

tanárok magasztos, azonban a testet és lelket egy­
aránt fárasztó hivatalánál. i

Hogy ezen majdnem „nagy hibának“ minősít- : .jük, hogy a tanárok és igy a katli. tanügy sorsa
fölött döntő hatóság a keresztény erkölcsi utónliető visszásság valóban létező tény, csakugyan szo­

morú, kézzel fogható valóság, s nem csak képzelt haladva, kötelességének elodázatlanul, 
fix idea, vagy valami raptusból származott agyrém, minél előbb eleget fog tenni, 
azt bizonyítja a mindennapi élet, azt bizonyíthatja 
bármely tanügyi s tatisti kai kimutatás, melyből nem 
mézcs-mázos szavak, hanem a rideg igazság sza- j kaikon hordanák, csak szemeikben tündökölhetnék a 
vai, t. i. a száraz számok szólanak, tisztán kimutat- ¡ jó akaratot s nem ápolnák őszinte, nemes szivükben 
ván, hogy a keresztény erkölcsi érzelmek j is azt, s e mellett jó indulatot és tetterőt nem ta- 
közül egy nehány az emberekben még mai napig ! nusitanának egyszersmind.
is szundikál és hogy Jézus Krisztus szavai: „Adja- j De félre e siitét gondolatoknak még árnyékával 
tok meg az Istennek, mi az Istené, és a császárnak is, raertmeg vagyunk győződve, hogy fiinnebb tisztelt 
mi a császáré" — megértve még nincsenek és ennél- intéző kötök közül tőképen az igazgiv ,i-.an::vs .¡eles

tagjai három évi tanulmányozás után*)

Mert nagy baj, nagy hátrány volna az erdélyi 
katli. tanügyre nézve, ha az intéző körök csak aj­

fogva nem is alkalmaztatnak.
Jelen rövid czikkünknek feladata leszen ezen 

■állításunk jogosságát bebizonyítani, — ki ellenbizo­
nyítást tehet, ám tegye azt !

*) Az ötvenes években a jogászok a nagyszebeni jogakad em ián 
három év alatt az osztrák összes törvényeket, a római jogot, 

I egyházjogot a világ-és hazai történelmet, a nemzetgazdaságnak összes 
I ágait stb. stb. tanulmányozták és meg is tanulták. — Dr. Cs. B.

Lapunk mai számához egyféliv melléklet van csatolva.
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találtuk, lu így mivel a katli. tanárok kötelességei és 
működései az állami tanárokéival ugyanazok, — Isten 
és ember előtt mondva, — természetesen a javadalma­
zásnak is az igazság szerint ugyanazonosnak kellene 
lennie.

végre ez ügyben is kedvező és megnyugtató pro­
grammal fognak előállani, s akkor a katli. tanterünk 
rég megérdemlett jobb sorsra jutván, jövőjük meg 
lesz alapítva, akkor a keresztényi szeretet és igazság 
meleg sugarai éltetőleg fognak hatni a tanügy összes

De világítsuk meg ezen mondásunkat úgy, hogyágaira**)
Általánosan ismeretes dolog, hogy a katli. tana- még a legegj szerűid) laikus is beláthassa állításunk 

rok anyagi helyzete a mostani körülmények közt igazvoltát :
túlságosan silány, mert tizetésük nem emelkedett a I- állami tamil tan képesítő vizsgalatokat tett,
kor igényeivel arányosan, hanem ellenkezőleg oly a közoktatási törvény alatt all. a minister! rendele- 
stagnatióhan szenved, mely a katli. tanügy valódi tv két és utasításokat teljesíti, hetenkint 18—19 órát

tanít az előirt tanterv szerint, s a szabályszerű pró­
baidő után kap 1200 írt évi fizetést, 200 frt évi 
szálláspénzt és azután minden letelt 5 év után 
100—loofrtnyi ötödéves pótlékot. Harmincz évi szol­
gálat után 1800 frtnyi nyugdíj mellett örömmel pil- 
lanthar vissza szép és tevékeny múltjára.

II. A katli. status által fizetett katli. tanár ép­
pen úgy és éppen azon fórumuk előtt, mint az állami 
tanár teszi le a tanári vizsgálatokat, éppen úgy áll 
a közoktatási törvény alatt, teljesiti a minister i és 
e mellett még a főtanhatósági rendeleteket és utasi-

ba rá ta iban jogosult aggodalmakat gerjeszthet a katli. 
tanügyek jövője iránt.

Hisz. a jogérzet is sértve van az erdélyi katli. 
tanügy ezen visszássága által, mert a mi intézetünk­
ben keserű verítékkel dolgozó napszámosok helyze­
tér egybevetve az állam által közvetlenül kezelt ta­
nodákban működők helyzetével, azonnal feltűnik az.
hogy az állami gymnasiumokban alkalmazott tanárok 
és a katli. status által fizetett tanárok munkabére
közt igen lényeges, a katli. tanügy hátrányára ve­
zető külömbség van.

S ha kérdezzük, hogy minő okból származik fásokat, tanít hetenként 18. 20, 21 órát az előirt
tanterv szerint, ugyanazon mértékben szolgál a ha-ezen kedvezőtlen kiilümbség s minő jogalapon nyug­

szik ez? — akkor aligha kaphatunk elfogadható, zának. az emberiségnek mint az állami tanár, de a 
alapos, az igazságosságnak megfelelő választ. Mert j próbaidő után kap csak 800 frt évi fizetést, 150 trt 
már egyedül az igazság követelményei azt hozzák j évi szálláspénzt és 100 irtot tizedévi pótlék gyanánt.

Harmincz évi híí és önfeláldozó szolgálat után. scsakmagukkal, hogy az egyenlő munka egyenlő jutalom­
ban is részesüljön.

„Adjátok meg az Istennek, mi az Is­
tené; a császárnak, mi a császáré" mondta 
Jézus Krisztus, sigy természetesen hozzácsatolhatjuk: 
a tanárnak is, mi a tanáré, mi öt illeti, az igazság, 
az emberi jog s a jogegyenlőség szerint.

Hisz a becsületes szolga bérének visszatartása 
nem egyezik meg. sem a keresztény kath. hittan el­
veivel. sem annak, mindenki által szigorúan megtar­
tandó követelményeivel.

Minő alapon fekszik a katholikus és az állami 
tanárok fizetésének aránytalan külömbsége ?

Vájjon hol található az ezen visszásságnak jog- 
á 11a pofját felfedező Kolnmbnsa ? !

is a legjobb esetben 1000—1100 írttal penzióba me­
het, mint a szegény mór, ki kötelességét teljesítette ; 
nyugdijat kap, hogy annál több ideje legyen a két­
féle igazság fölött elmélkedni és nyomorúságát foly­
tatni, mig a kegyes halál kifáradt testét — a feltá­
madás nagy napjáig nyugalomra szólítja.

De az igazság kétféle nem lehet!
Az állam bizonyára nem fizet igen sokat taná­

rainak de legalább a magasabb képzettség szülte jo­
gosultságot megközelítőleg látja cl azokat, s most 
kérdezzük újból, mivel indokolható azon eljárás, hogy 
a kath. tanárok ugyanazon munkateljesítésért a fize­
tésnek csak 2 A-át kapják, s mivel igazolható azon 
tény, hogy a kath. tanároktól, talán lehetne úgy is 
mondani, hogy a fizetésnek 7~. része visszatartatik ?

Mit mondana erre az egri keresztény katli. kis
Téli estéken pislogó lámpánk mellett, didergő 

hidegben, tüznélküli szobánkban sokat törtük már mi 
is fejünket ezen jogkérdés megoldása miatt, gondol­
koztunk, hogy valami igazolást, valami vigasztaló 
megnyugtatást nyerjünk, de minden kutatásunk, fá­
radozásunk hasztalan volt, mert mi mindig csak úgy

káté?
Hogy a kath. tanárok javadalmazása a jelen 

évben s már közelebbről tartandó statusgyülés alkal­
mával oda lesz emelve, hol jelenleg az állami taná­
roké áll, azt biztosan remélhetjük, mert a költői ész­
járástól eltekintve, nem képzelhető, hogy a statusnak 
oly tagja is akadna, ki nem tisztelné az emberi jo-

**) Az erdélyi kath. iskolák története iranybetükkel fogja azt 
megörökíteni. — Dr. Ce. B.
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•1 végül levonjuk a jelen tanulságát a jövőre és követ­
keztetünk arra. hogy mi várhat ezután középiskoláinkra.

Nagyméltóságu Püspök l'r! Mélyen tisztelt Statusgyülés! 
Szellemi élénkséget erkölcsi függetlenséget, nyugodt kedélyt 
folytonos önuralmat, a nagy 
eszmék iránt való lankadatlan lelkesedést és a szeretet örök tevé­

gokat, az isteni igazságot; nem képzelhető, hogy a 
status összes tagjai nem örömmel fogják hangoztatni 
e szavakat: „Adjuk meg tanárainknak, a mi őket 
Isten és az emberek törvényei és az igazság szerint 
illeti!“"

az emberiséget mozgató —

Ezt annál is inkább remélhetjük, mert erre fellii 
az isteni kinyilatkoztatás is mondván : ,.Ha h i v s z o 1- 
gád vagyon, legyen neked mint a te lel­
ked, mint atyádfiával, úgy bánjál vele.“1)

l)r. Cser ni Béla.
EEiÄEEEEEEE c o c e o c c oo

üt. a .1. Síé.!

kenységét egyetlen elfoglaltatás, egyetlen hivatás sem kívánja 
meg olyan nagy mértékben, mint épen a tanító, nevelő hiva­
tása. De lehet-e szelleme mindig élénk, kedélye nyugodt és 
folytonos önmérséklete annak, kit a létért való küzdelem, a 
holnapért való gond, állandóan lázas izgatottságban tart ? ! 
Gyujthat-e lelkesedést a szép igaz jó eszmék iránt az ifjúság 
szivében az, kinek kebeléből a reális élet reális szükségleteiért 
való aggodalom, az elvek meggyőződésének melegét, a sziv- 
rehatás és szívhez szóláshoz szükséges idealismust kiham­
vasztották?! Lehet-e erkölcsileg független az és a szeretet 

; mindig vczérelhcti-e tetteit annak, kit önzetlen és becsületes 
munkája daczára is a társadalomban gyanúsításokkal illetnek 
csak azért, mert állásához illő javadalmazása nincs : kinek 
munkáját fizetése csekélysége szerint Ítélik meg: kinek te­
hetségét is kisebbnek tekintik, mert sokkal kisebb fizetése 
van, mint ugyanazon a pályán működő, ugyanazon kvalifi-

Nagyméltóságn Püspök l'r!*) 
Kegyelmes í runk!

Vezérelve azon erős meggyőződéstől, hogy a tanügy fej­
lődése szorosan összefügg a taniigy munkásainak anyagi hely­
zetével: tudva, hogy Nagyméltóságodat és a mélyen tisztelt 
Statusgyiilést is ez az elv vezérelte- az 1880. évi gyűlésen.
midőn az Igazgatótanács tanulmánya tárgyává tette a követ­
kező kérdést: „Mikép lehelne a tanárok javadalmazását az kaezióval biró más kartársainak.

„Minek emlegetném“ — mondja Greguss Gy. már 1MÍ8. 
(Összegyűjt. Értekez. 100. 1.) - „hogy a műveletlenek s éret­
lenek, de sőt még a műveltebbek közül is sokan a munka 
silány jutalmazását egyértelműnek tekintik a munka silánysá­
gával. A kik társadalmi viszonyainknak csak felszínét is- 

i merik, a kik az emberi intézményeket

állami tanárok javadalma mennyiségére felemelve rendszere­
síteni és minthogy azóta már a harmadik Statusgyülés 
előtt állunk és az igazgató-tanács e tárgyban javaslatot még 
mindig nem tett: saját nyomasztó anyagi helyzetünk és gym- 
nasiumaink jól felfogott érdeke kényszerítenek arra. hogy7 vá­
rakozó állásunkból kilépve, a kilátásba helyezett fizetés fel­
emelésért alázatos tisztelettel tölfolyaniodjunk : hogy7 Nagymél­
tóságod előtt rámutassunk ama hátrányokra, ama veszélyekre, 
melyek a tanári javadalom felemelésének elodázásából az. érd. 
kath. középiskolákat fenyegetik : hogy röviden ecseteljük 
amaz anyagilag, erkölcsileg és szellemileg súlyos helyzetet, 
mely még most is ránehezedik működésünkre és a mely 
tanári testületeinkre jövőben is vár az esetben, ha alázatos 
kérésünk foganatlan lenne: ama helyzetet, melynek neve: 
erkölcsi, szellemi és anyagi pangás, hátramaradás lesz.

.1 mi fizetésünk azon álláshoz viszonyítva, melyet a pol­
gári életben elfoglalunk és a hivatáshoz mérve, melyet — 
még az iskola érdekében is be kell töltcnlink a társada­
lomban. olyan szegényes, hogy abból nemcsak állásunknak 
megfelelően nem élhetünk és semmiféle társadalmi kötelessé- 

melyeket pedig méltán megvárnak tőlünk — nem tel­
jesíthetünk : hanem még szorosan vett nevelői és tanítói köte­
lességünk teljesítésére és iskoláink fejlődésére is hova tovább 
mind bénitóbb hatással lesz.

bármi félszegek 
is legyenek — az örök igazság, erkölesiség kifolyásának 
tekintik : a kik az élet súlypontját az anyagba helyezik : 
mindezek, a gondolatban tömeggel együtt, azt tartják, hogy 
a milyen a jutalom, olyan az érdem, a milyen a munka, olyan 
a bére, mindezek az állás tekintélyét, tisztességét a jöve­
delemhez mérik s a szegényesség arányában csökkentik be- 
esülésttket.“

És ime most 21 évvel Greguss e szavai után is arról 
panaszkodnak még az állami és a velők egyenlő javadalom­
mal biró felekezeti tanárok is (L. Tanáregyes. Közi. 1887—8. 
jan. és)1888—9. szept. számait ) hogy a tanári osztálynak még 
mindig nincs a többi, vele egyenlő rangú és egyenlő akadémiai 
képzettséggal biró osztályokkal ugyanazon külső tekintélye. És 
e tény okát nemcsak abban látják, hogy a tanári osztály — 
mint legfiatalabb — nem támaszkodhatok oly tradieziókra.
Ivek alapjául szolgálhatnának az öt megillető külső tekintély­
nek, és hogy még mindig küzdenie kell ama jogokért. 
Ivekbe más osztályok mintegy beleszületnek: hanem főként 
abban keresik okát, hogy a „szegénység“ a „tanár“ fogalom­
hoz hozzá nőtt tulajdonság.

Tanulságosnak tartjuk itt összehasonlítást tenni a tanári 
fizetések között.Ami fizetésünk úgy aránylik az állami tana 
rok fizetéséhez, mint 62: 100: tehát kevéssel több felénél, 

egyes tanárokra szolgálatuk teljesítésében és ál- ¡ felekezeti tanárok javadalmazásával a un fizetésünket
I ilyen pontosan nem hasonlíthatjuk össze, mert azok hviv. óként 

más és más fizetést élveznek; lie meg keli jegyeznünk, hogv 
a protestáns gvmn. tanárok több helyen 400—600 forintot 
érő szállást és néhány száz forintra felmenő más deputatumot 

I is élveznek az állami tanárok fizetésével egyenlő rendes ta- 
! nári törzsfizetésen kívül.

get me-

me-

Ezeíi állításunk igazolására és az ügy érdekében férfias 
őszinteséggel és nyíltsággal előadjuk, hogy fizetésünk szegény­
sége mennyire hathat gátlókig és fog ezentúl még inkább úgy 
hatni.

1. a tanári testületek működésére egyáltalában.
2. az

tahik gymnasiumaink fejlődésére,

1) Sir. 33. 31.
*) A marosvásárhelyi róm. kath. nagygyuinasium tanártestületének 

a tanári javadalomnak az állami tanárok fizetése mennyiségére való 
felemelése tárgyában, a Nagyaiéit. Püspök Vrlioz és a m. t. Statusgyülés- 
livz intézett memoranduma.
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Ne, teszünk itt összehasonlítást más. .le szintén egyetemi ; tekintélyüknél fogt a, melyet egyfelől anyagi helyzetük, más- 
kvalitikaczióval him osztályok (_—- bírák, mérnökük, orvosok felül maga a Status biztosit részükre.

Süt az anyagiakban való szegénységünkben látjuk ama. 
ténynek is egyenes okát. hogy az eril. katli. gymnasiumok ta­
nári testületéi között semmi szellemi kölcsönhatás nines.

stb. —) anyagi helyzetével sem : azonban tanulságosnak tart­
juk fizetésünket egybe vetni a posta és más ehhez hasonló 
szolgálatban levo — egyetemi készültséggel nem biró — j 
tisztviselők fizetésével, kiknek javadalmazásához a mienk úgy 
viszonvlik ( mindkét részről a 12 szolgálati évet véve alapul ! ;
mint 100: T.7». Tehát az érettségi bizonyítványnál magasabb tárgyalni. Kiég, ha rámutatunk e tényre, hogy következményei

biró állatni tisztviselők fizetésének is láthatok legyenek. .
Legyen szabad most Nagy méltóságod es a m. tiszt, hta-

tnsgyulés figyelmét arra irányítanunk, hogy javadalmazásunk 
szegénysége minő hatással van és lehet az egyes tanárokra 
és bennük nevelésügyünkre.

Tagadhatatlan tény. hogy csekély fizetésünk egyedüli 
és kevés igényű embernek is alig elég és még kevésbbé elég 
egy család tisztességes toil tartására. De a tanárnak nem elég 
csak erre gondolni, mert állása természetes feladatával együtt 
jár a folytonos önművelődés. Kunok első feltétele a gondok- 

ják : talán következtetni enged arra az erkölcsi lehangolt- tll¡ mvl)f anyagi helyzet és nem kevésbbé lényeges kellékei
ságra, mely ezen összehasonlítás után sziveink melegét lassankiiit ay r.mnüvok'svi- szükséges eszközök megszerezhetése. Ámde a
fölemésztheti: talán felfoghatóvá teszi ami társadalmi helyze- cgnjl.m tizetósre utalt profvssormik - különösen ha családos 
tünket ; talas igazolja a jövőtől való félelmünket.Méltán keni- _ ](>]iej_e gomlo^tól ment élete?! Megszerezheti-e az. önmi-
hetjük : honnan vegyük az erkölcsi függetlenséget, honnan a velésre szükséges eszközöket, az, ki csekély fizetéséből való
külső tekintélyt ? ! Pedig úgy külföldi, mint hazai hírneves 
szakemberek, a tanárok erkölcsi függetlenségének és társadal­
mi tekintélyének emelésében a tanítás és nevelés sikerének 
emelkedését is látják.

Hogy ez. minő eredménynyel van tanári testtiieteink szeL 
lemére, taniigyüuk egységes fejlődésére, azt nem akarjuk itt

kvalitikáezióval sem 
csak háromnegyed (/'.,) részében részesülünk.

Nagy méltósága Püspök Vr I Mélyen tisztelt Statusgyli- 
lés I Ks ezek daezára mit látunk, azt. hogy a bírák és állami 
tanárok, kiknek fizetése a miénkhez hasonlítva fényesnek 
mondható, tetemes tízetésíölemelést kémek. Ha azok panaszol­
nak a megélhetés nehézségéről, ez. az. összehasonlítás talán sej­
teti ama sok apró és nagyobb aggodalmakat, melyek a meg­
élhetés küzdelmében szellemünk nemesebb erőit ellankaszt-

niegéllietése miatt mindig aggódva tekint a máról a liolnaje 
ra y ! Lehet-e munkakedve és nem fog-e clicspedni munka­
ereje annak, kit még tehetsége tudatában is tétlenségnek kény-

: szerit súlyos anyagi helyzete, a munkához szükséges eszközök
Kvalitikacziónk és állásunknál fogva mi is hivatva vol- hiánya ? 

nánk. sőt éppen kötelességünk volna — az iskola falain kí­
vül is irányadó hatást gyakorolni a társadalomra, elöse- ; két mennyivel rövidítik meg a társadalmi adók, melyeket 
gitui a kor humánus mozgalmait és ama magasztos elveket teljesiteni egyszer az emberi érzés, máskor az állás tisztessége 
és eszméket, melyeket tanszékeinkről hirdetünk az. életben j parancsolja. Azt sem fejtegetjük, hogy mennyi — az iskola 
igazolni. Ámde teketnök-e mindezt anyagi és erkölcsi ronda- , érdekében hasznosítható tapasztalat megszerezhetéséről kell 
sunk nélkül ? Fájdalom csak úgy tudunk megélni és csak úgy lemondanunk azért, mert fizetésünkből misem juthat arra, hogy 
őrizhetjük meg valamiképpen erkölcsi függetlenségünket, ha utazhassunk, hogy a haladás vívmányait megszemlélhessük, 
teljesen elzárkózunk, visszavonulunk a társadalmi élettől. j eltanulhassuk és a gyakorlatban értékesíthessük. Azt a hely­

zetet sem festjük le, mely előttünk áll, ha magunk vagy 
családunk tagja hosszabb betegségben szenved.

így nem csoda aztán, ha néhány év alatt elveszti teste, lelke
. , . , , , , ifjúságát és a kötelességét elvből, szerétéiből teljesítő önétze-a tanárok es szülék között az a kapcsolat, mely nélkül meddő . . . . , ..... .. , . , ... , . ' ,. . , ................................... * . . , . tes tanárból, legtöbbször a kényszer kötelességet unva vesző

marad az iskola legbuzgóbb öntelaldozasa is. Különösen erez- , . , ,., ... , , . , , . beamter lesz: vagy pedig a tañan kötelességek teljesítésétől
heto e kényszerhelyzet sül vos kbvetkezmenve olyan helve- , ., ... ... ... . , ,, , , J ... J . : , elvonva ideiét, erei et, inas terén iparkodik — az iskola rő­
ten. hol gvinnasiumamkuak kiváló katn. missioia van : értjük . . ... . , .. -, ’ . J vasara — megszerezni a Inanyzo anyagi javakat,
azon varosokat, melyekben mas, felekezeti vagy egyeli jellegű ! Nagyméltóságn Püspök Vr! Sokszor hallottuk a panaszt,
középiskolákkal kell nevelésügyünknek versenyezni. E verseny- hogy mi ,,ym„. tanárok általában semmi szellemi, irodalmi 
ben pedig mindaddig nem lehet a miénk, a mi ügyünké a j munkásságot nem fejtünk ki : hogy az érd. kath. gymnasiumi 
győzelem pálmaága - legyenek bár tanerőink mind igen : tanitás sikerét tankönyvek Írásával emelni meg sem kisértet- 
tehetséges. hivatásuknak élő és annak magaslatán álló profes- j r¡¡]<_ p- j,anílszt e me'Tóvást 
sorok — inig azokkal szemben kisseiib lesz javadalmazásunk : 
süt ügyünknek éppen azért el kell maradnia, mert nem 
fogunk oly mértékben hatni tudni a társadalomra, mint azok, 
akik éppen kedvezőbb anyagi helyzetüknél fogva, többféle­
képpen érintkezhetnek és hathatnak a társadalomra. A vegyes 
vallásit helyeken a gymnasiumi tanárok volnának pedig hi­
vatva arra, hogy a kath. ügyek és érdekek első harezosai 
legyenek a polgári életben is, épen úgy, mint a protestánsok­
nál történik. A ref. Status épen tanárai által hat legtöbbet a 
társadalomra : tanárai használnak fel minden alkalmat, minden 
mozgalmat egyházuk emelésére. Ezt tehetik pedig azon külső

Azt nem is akarjuk felemlíteni, hogy csekély fizetésün-

A társas élettől való ezen elzárkozottságimknak tan­
ti gyünkre nézve még károsabb következményei is vannak.

Először nincs meg és nem is lehet meg az iskola és élet,

most midőn legkedvezőbb ál- 
erkölcsi kötelességünk szókálóm nyílik reá reflektálni 

nélkül nem hagyni. Ezzel szemben úgy hisszük igazoltuk ma­
gunkat. ha az eddig elmondottakon kivül Nagyméltóságod 
figyelmét arra hívjuk fel, hogy tanári könyvtárainkba szak­
munkákat szerezni csak néhány éve áll módunkban és egyéb 
felszerelések mellett csak igen keveset. Az pedig, hogy e ki­
csiny fizetésre utalt tanár privát könyvtárt szerezhessen, csak 
pium desiderinm lehet.

Végül legyen szabad még röviden előadnunk azt, hogy 
fizetésünk fel nem emelése minő hatással lehet iskoláink
jövőjére.
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A tanári fizetés csekély volta miatt — mint azt fennebb 
kimutattuk — a tanárok munkakedvével, szellemi és erköl­
csi független gégével, külső tekintélyének hanyatlásával, a tár­
sadalomtól való elzárkózóttságával. az önművelésre szükséges 
eszközök hiánya miatt, a tudomány előrehaladásától való el­
maradásával együtt fog hanyatlóm iskoláink szellemi színvo­
nala, csökkenni fog versenyképessége és tekintélye.

De ezen kivid a jövőtől való indokolt félelmünk méltán 
csalja ajkunkra a következő kérdéseket is:

Vájjon — a tanári javadalom fel nem emelése esetén 
mi fogja a tehetséget, az erőt a Status szolgálatába édes-

Ha a Status saját jövedelméből nem tudja iskoláit hiva­
tásuk magaslatán fenntartani, miért tartózkodik az állam­
segélytől y —

Hiszen az állam támogatását oly múlttal bíró intézetek­
től, mint középiskoláink, nem vonhatja meg : a Statusnak 
pedig éppen vallásunk és kultúránk érdekében, minden fel­
fogható eszközt fel kell használnia tanügyünk fejlesztésére.

Ha azonban veszélyt lát Nagyméltóságod és a m. t. 
Status az államsegély elfogadásában meggyőződésünk szerint 
nem tartjuk időszerűnek és fontosabbnak másfél százezer fo­
rintot meghaladó építkezésekbe bocsátkozni addig, mig nines 
gondoskodva a szolgálatban lévő tanárok oly javadalmazásá­
ról, mely egyfelől a tisztességes megélhetést biztosítja, másfe­
lől biztos alapja lesz középiskoláink előrehaladásának.

Végül még fölemlíteni óhajtjuk, hogy a tanári fizetés 
fölemelését annyira szükségesnek tartjuk, hogy a kath. hit­
élet és nevelésügy érdekeinek vélünk használni még akkor is, 
ha a tanári javadalom felemelésére végső eszközül gymna- 
siumaink összevonását ajánljuk, azt az igaz elvet vallva : jobb 
kevés, de versenyképes, mint sok. de tengődő iskola.

Nagyméltóságn Püspök Ur ! m. t. Statusgyülés. Ezek 
őszinte elmondására nem a kicsinvhitUség kétségbeesése, az 
önzés telhctetlensége késztettek, hanem kényszeritett helyze­
tünk elviselhetetlensége, azon ügy szeretete, melynek előhala- 
dásán, felvirágzásán munkálkodni mindig legkedvesebb köte­
lességünk volt és lesz.

Tudjuk, hogy Nagyméltóságod és a m. t. Statusgyülés 
mindig meghallgatta méltányos kéréseinket és meg vagyunk 
győződve, hogy mint a kath. ügyek és érdekek első képvi­
selője velünk együtt óhajtja a tanárok ekszisteneziájának biz­
tosítását és a tanári testületnek erős, a korral haladni képes 
helyzetbe való felemelését. És éppen mert hisszük, hogy 
Nagyméltóságod is egyetértve a méltóságos Igazgatótanácscsal 
méltányosnak, jogosnak és tovább elhalaszthatlannak fogja 
tartani kérésünket: alázatos tisztelettel és ügyünk méltányos­
ságába vetett bizalommal kérjük Nagyméltóságodat és 
t. Statusgyülést :

1) Mondja ki határozatik", hogy a tanári javadalom 
mielőbb az állami tanárok javadalma mennyiségére felemelendő ;

2) Bízza a méltóságos igazgatótanácsra e határozatának 
végrehajtását és pedig oly utasítással, hogy azt akár ezen 
kérelmükben ajánlt, akár más eszközökkel és módon, de zár-

határidő alatt minden esetre végre hajtsa.

gettó ? ! Vajon mi fogja szolgálatában tartani a meglevő erő­
ket, ha mindegyre
súlyosabban fog vállaikra nehezedni az élet terhe ? ! Nem 
fog-e az érd. kath. gymnasinmok szellemi niveanja rohamosan 
hanyatlóm, ha a Status nem lesz képes a kidőlt erőket ha­
sonlókkal helyettesíteni és ha a szolgálatában levő tanerők

mindig útra készen fognak

a jelenlegi helyzet fenntartásával

az alkalomra várvais
állató ? !

Nagyméltóságá Püspök Í r! m. t. Statusgyülés ! Most.
eléggé igazoltuk terhes anyagiúgy hisszükmidőn,

helyzetünkkel a magunk érdekében és a mi szegényes java­
dalmazásunk következtében oktatásügyünket és vallásunkat 
részint már sújtó, részint a jövőben fenyegető veszélyekkel 
és hátrányokkal az ügy érdekében 
a tanári fizetés fölemelésének elódázhatian szükségét : köte­

tne! vet szolgálunk —

lességiinknek tartjuk azon módokra is rámutatni, melyek ál­
tal - - szerény véleményünk szerint — a m. t. Status tanárai­
nak javadalmazását az állami tanárok fizetésének mennyisé­
gére felemelheti.

Azonban mielőtt ezt megtennék, helyén valónak tartjuk 
kimutatni, hogy mekkora lesz a fizetés-felemelésből származó 
többlet kiadás.

Ha az állami tanárok fizetése mennyiségére emeltetik 
fel fizetésünk, akkor a törzsfizetésnek 1200 frira s a szállás­
pénznek 200 írtra való felemeléséből (a brassói, csiksomlyói, 
gyulafehérvári, marosvásárhelyi és székelyudvarhelyi gynma- 
siumokuál működő és tanulmányi alapból fizetendő rendes 
tanárok számának maximumát, azaz 42 rend. tanárt véve fel) 
az első évben lesz 18.000 írt kiadás többlet, melyhez az ötö­
dik évben a 10 éves pótléknak 5 évesre való átváltoztatásá­
ból 4200 frt újabb kiadás többlet fogna járulni.

Nagyméltóságn Püspök Ur ! m. t. Statusgyülés ! Éven- 
kint olvastuk a tanulmányi alap jövedelmeinek örvendetes 
.szaporodását, és hogy évenként tetemes fölösleg maradt. 
Ezt olvasva azt hisszük, hogy a m. t. Status épen ezen jöve­
delem gyarapodásából és megmaradt fölöslegéből képes lesz 
az említett javításból származó kiadás többlet fedezésére.

Föltéve azonban, hogy a m. t. Status a saját bevételei­
ből nem tudja felemelni a tanári fizetést: kérdjük miért nem 
veszi igénybe az államsegélyt? Miért engedte és engedi, hogy 
előtte kimerítsék a felekezetek saját emelkedésükre e segély- 
forrást ? Hiszen az államsegély megadása esetén kívánt és a 
középiskolai törvény 47. §. körülirt feltételeket, államsegély 
nélkül is teljesítjük. Avagy nem egy-e tantervűnk az állam 
tantervével, használhatunk-e a minisztérium által nem appro- 
bált tankönyveket, nem gyakorolja-e az állam felügyeleti jo­
gát éppen oly szabadon gymnasiumainkban, mint saját in­
tézeteiben ?

riL

ros
Nagyméltóságn Püspök Ur! Miután hivatásunk paran­

csolta nyíltsággal és gymnasiumaink érdekében őszintén ecse-
jövőre : megjelöltük a tnódo-i teltük a jelent, rámutattunk 

kát és eszközöket, melyekkel— nézetünk szerint — kérésünk 
megvalósítható és érd. kath. nevelésügyünk és hitéletünk 
magasztos czélja felé egy lépéssel közelebb vihető : Nagy­
méltóságod atyai bölcsességébe helyezett bizalommal és hó­
doló mély tisztelettel örökliink Nagyméltoságodnak

Marosvásárhelyt!, 1889. szeptember 2.
alázatos szolgái :

a tanárok.
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tétlenül ; mert a mint szaporodik a gond és nyomor, a szerint 
fogy a munkakedv. lankad a tetterő és lelkesedés eszközük 
hiányában, megszűnik az Ízlés finomítása, a szellemi erők nö- 
velhetése, s ez meglátszik egy egész országrész ifjúságán, ily 
egyének által vezetett intézetek nem lesznek képesek megfe­
lelni a sokoldalú várakozásnak : mivel nem lesz meg bennük 
a rugalmas élet s a munkakedv kellő felpezsdülése.

Rendkívüli nagy borderét kölcsönöz pedig az említett ál­
lításnak ama körülmény, bogy az erdélyi rom. katli. Status va­
gyona legnagyobb részének ezélja az ifjúság nevelése: a Sta­
tus atyai gondoskodásának legfőbb feladata ebben culminai ; 

frt. A feltüntetett javadalmazás elégtelen. I bjmnásimnaink valóságos missiót teljesítenek, hol a szegény
Ez, a Xagv,„el,óság,, Püspök í r is belátta s már egyik ” gondoskodva van az alap,lyányokkal, „ tandíj me -

, , , i seklvsvvcl. Az cnlvlvi rvszvkhon katholikus gvmiuisiumaink9httüs_:vulvsi l)esz,‘<leben nyomatékosan hanirsulyozta : de a ¡ .
... . . i .. , . .. - i • i- képezik a magvar nemzeti szellemek vedbastvajat. onnan ke-htatiis számos ngvei koz! ezen szinten sürgős es egeto kérdés 1 . 1 •

‘ rülnek ki a matrvar aüameszmenek lvglmzgohh vvdm. Ivgbat- nem r.vert megoldást, redig most. midőn az atalauosan han- : . • • 1 ",
. . , ...... , ,, raub liarvzosai. Itt eleredjük meg a tanügv lianyatlasat V Nemgoztaíott Milyos anyagi es gazdasági viszonyok a szellemi ero •
......... ............. ..e. . ... . hisszük, hogy valaki erre adná szavazatát.nieglhmtasara törnek, a végső ero megfeszítésére van szükség, i

• , . , . \ ......... , V . . Az utóbbi idők mozgalmaiból láttuk, hogy az ígazsag-Jiiurv az elvégzett munkával, a felmutatott sikerrel elismerést . . . ; r. *
érdemeljünk ki. s mely elismerésben a több alkalommal ki- i SZOl^lti,tas- kBaäWtaa 'eren es a hadseregben szolgálok 
bocsátott magas leirat 'részesített is. | javadalmam» tetemesen javul,: egy törvényszék, birő fizeté­

se a mi fizetésünk kétszereset fölülmúlja : egy arvaszeki ül­
nök aránytalanul jobban van honorálva: a hadseregnél egy 

j 20-dik életévében járó hadnagynak javadalmazása 1044 frt., 
menetezés alkalmával még többet kap : ennyi jövedelem met-

I». a. J. Mr.!
Nagyméltóságn Püspök Úr 1*)
Mélyen tisztelt Status gyűlés!
A mindinkább súlyosbodó anyagi helyzet és körülmé­

nyek. melyekbe az erdélyi rom. katli. Status tanárai jutunk, 
arra kényszerítenek, hogy Nagyméltóságodhoz és a mélyen 
tisztelt Status gyűléshez folyamodjunk helyzetünk némi javí­
tásáért.

Az 1876-diki Statusgyülés a rendes tanári javadalmazást 
800 frt fizetésben. 100 frt. tizedévcs pótlékban, a helyettes ta­
nárokét 000 frt. fizetésben állapította meg. a szálláspénz lf>0

Eddig a szebl, jövő reménye a nélkülözések között is j 
fokozta erőnket, hivatásunk magasztosságának tudata ébren tar- ¡ 
tolta: ile már már félni leltet, hogy erőink meggyengülnek : a 
reménytelen helyzet, szegénységgel küzdő esaládaink panasza, 
a társadalomnak a nélkülözésben tengődét lenéző kicsinylése i ,ett m,t tesz,lvk vzek y Hil"-osan l'-'uaszkmlnak. hogy „yo- 
meglőni,ja az erős tettvág>-at: a tudományért való lelkesedést ! m0r0S°ak- h" ,,ak l'hli' tífttís tólemelcst sürgetnek, 
a nyomor lefokozza: a ezél magasztossága előtt törpék és ! *Slemhtuetnök meg az,, hogy nng minden más pályán
majdnem tehetetlenek maradunk: mer, a «eilend emelkedés. | r"Cg va", * ,vr a glukózaira s ezzel a javadalom emelke­

désre, addig a gymnasium, tañar a ¡id teljesített munka utánrv. haladásra nélkülözhetetlen anyagi eszközök megtagadtat- 
íia tolunk. is csupán öntudata jutalmazására van utalva : nálunk előlép­

tetés nincs, hacsak az igazgatóság 10."> frt. honoráriummal s 
ez összeggel arányba nem állítható óriás felelőség s irodai 
munkával nem tekintetik rangfokoz;,tnak.

A körülmény azt mondja, a sajtó hangosan hirdeti, hogy 
az igazságszolgáltatást, közigazgatást agy leltet javítani, ha a 
tisztviselők jobb ellátásáról gondoskodnak : az anyagi gondok­
tól felmentik, hogy ezután egyedül hivatásuknak éljenek; de 
hisz a tanárra éji ily nemii. hasonló fontosságit feladat mel­
lett még a fizikai nevelés, az erkölcsi diameter kiképzése vár. 
Maga az. erdélyi katii. status is azon hivatalnokait, kiktől a 
tanárokéval egyenrangú képesítést vár. 1000 írttal vagy töb­
bel honorálja. A múlt évi status gyűlés gondoskodott a vallás 
buzgó szolgáiról, congrua rendezése által és igen helyesen ; 
mert ók is csak igy felelhetnek meg magasztos hivatásuknak : 
éji ily méltányos gondoskodni mosta tanárokról, kiknek hiva­
tása kettős: a fiatalság szellemi életét vezetni s társadalmi bi-

Helyzetünk javítására elégtelen a 10 éves pótlék, mert az j 
é\ zedekkel nem tartanak lépést a rohamosan növekvő csa­
ló terhek, s a jiiaczi. ruházati és más megélhetési czikkek 
ár i : de ezen pótlékot is nem 10, hanem több : némelyik 20 
év tán kapja meg: van olyan is, kinek erre kilátása alig le­
in . Elégtelen a szállásj.éuz is. mert gymnásinmaink is oly 
ki <ponti helyeken vannak, hol a számos hivatal miatt nagy 
a - tilas kereslet, ezért emelte maga az állam is a tanárok- 
ki egyenlő rangú hivatalnokainak szálláspénzét 21» írtra. Ez 
ös ‘gén alól egy család számára az egészség kívánalmainak 
m , élein szállást nem lehet találni.

Mig a társadalom más osztályaihoz tartozóik segíthetnek 
m: . tkon a földművelő földjének intcsivebb kihasználása s a 
ga. iisági gépek igénybe vétele által: az ijiarus és gyáros 
he sehh munka beosztás, újabb czikkek előállítása által 
kei -skeiló a közlekedési eszközök nagyobb mérvű kihasználá­
sa s ujalih piacz megszerzése által: addig elöltünk nincs más 
alti nativa, mint vagy nyomorogni, vagy ha családi vagyona 
va, valakinek, felemészteni, ha nincs adósságot csinálni . . 
Ezé:, kénytelen a tanárok nagy tömege a kamat nélküli elő­
leg!: z fordulni, de igy sem képes az anyagi zavart elhárítani, 
sóit növekedik az, mikor a fizetési előlegek levonása megkez­
dődé:: mert az igy fenni: radt havi jövedelem elégtelen a meg­
élhet-sre; az. adéisság növekedik.

Ezen szomorú körülmények a tanügyet sem hagyják érin-

!
; a

vatásnkat nemzetgazdasági szempontból és betölteni.
Az állami közéjiiskolák tanárai mozgalmat indítottak, hogy 

fizetésüket javítsák, rangjukat emeljék, ezt a tanügy kívánja 
a haladhat;,s és a tekintély fenntartása a szempontjából. Köztu­
domású dolog pedig, hogy az. állami középiskolák tanárainak 
javadalmazása évenkint 4."» forinttal nagyobb, mint a miénk 
s ezen arány a szolgálati évek számával még kedvezőtlenebb 
lesz reánk nézve.

Ily körülmények között lelivt-e remélni, hogy kitünösé- 
; gek foglalják el a tanári állásokat, s lehet-e várni a köteles- 
I ségek teljesítésével a nemes vetélkedést, buzgalmat és teljes 

odaadást "?
A székelyudvarlielyi róni. katli. fügymnásium tanártestületé­

nek a tanári fizetés felemelése tárgyában készült beadványa.
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Rámutathatnánk itt azon tapasztalatra, hogy a jobb erők 
ott hagyják intézeteiket, csak azok maradnak, kik rést a ki­
búvásra nem találtak még, vagy kiket helyi vagy családi kö­
rülmények visszatartanak. A pályázatok kétszer-háromszor ki­
íratnak egyes helyekre eredménytelenül.

kellett volna kapni, s mikor az újabb kinevezésilek a miso 
dikat már régen élvezik : de magára a nyugdíjra befolyással 
lévén a tizedéves pótlék, a régibb tanárnak 30 évnél jóval to­
vább kellene szolgálnia, hogy azon végösszeget kapja, mit a 
többi : ha ¡icdig időközben esetleg nyugalmaztatik. itt is ő hát­
rányosabb helyzetbe jut. — Az erdélyi kath. status régibb ta­
nárai a szakértelem mellett ép oly hu és odaadó szolgái vol­
tak az iskolának a szegényes fizetésben is. Később a szolgá­
lati évek száma a tanári oklevél megszerzése kötelezettségét 

¡ helyettesítvén, rendes tanárrá való kineveztetésiik a miniszte-

A társadalom naponta fölkeres, hogy a humanismus ne­
vében elvigye krajezárjainkat. forintjainkat, s ha nem adunk, 
- mert nincs,— szeretvtlenségröl, tudatlanságról vádol, lené­

ző kicsinyléssel kisér minket, mert megszokta az egyének er­
kölcsi és értelmi értékét a fizetés után mérni. így a polgári 
elem előtt sem leszünk képesek a tanügy érdekében elenged- ¡ r¡um helyeslésével is találkozott: s igy képességük, mint mtm- 
lietlcn tekintélyt fenntartani: a polgárember lenéző kicsinylé- j kásságuk eredménye a Status elismerését kivívta: rájuk nézve 
se átmegy gyermekére, a ragazkodást, tiszteletet, szeretetet ki- | külön rangíokozat nem állitatott fel. Miért kellene tehát a Status 
öli a fiatal szivéből s a siker elérése meg van ez által aka ¡ által rendes tanároknak elismert tanerők egy részére nézve azért, 
dályozva. inert a tanítás sikere a tanár s tanítvány közti vi- | mert egy korábbi évtized szülöttei a javadalmazási különleges 
szunytál függ. állapotot még fenntartani ? Egyenlő kollegák közt viszás

helyzetet szili a fizetések egyenlőtlensége, sőt maguk a 
tanulók előtt is az ily classifieálás a tanári tekintély rovásá­
ra történik. Az. 1883. évben tartott statusgyülés 3-dik bizott­
sága e tárgyra vonatkozólag, mint ez a jegyzőkönyvből kitii- 

odanyilatkozik, hogy: „Az lxTtj évi statnsgyülési ha­
tározatnak nem lehetett az a szándéka, hogy az azelőtti szol- 

I gálati évek a 10 évi pótlékba ne tudassanak he, mert igy 
elöáühatua az az anomalía, hogy az 1 *7(5 óta belépő tanárok 
előnyösebb helyzetben lennének, mint a hatvanas esetleg 
ötvenes években belépettek .
ság nézete az. hol jogosultság van. ott kell módot és alapot 
találni és teremteni, miből a jéigos igény fedeztessék."

Ezek alapján azon alázatos kéréssel folyamodunk a 
Nagyméltóságu Püspök Úrhoz és a mélyen tisztelt Status- 
gyilléshez :

Vsak nyugalmas, az anyagi gondoktól ment s mindenki 
által tisztelt helyzetben történhetik a tanárnak önképzése, ha­
ladása a tudomány haladásával: az. eredmény akkor lehet 
biztosabb, lia a tanár a sikeres tanítás érdekében tekintélyét 
kifelé és heteié, felfelé és lefelé megtudja tartani, e nélkül 
még a legerősebb fegyelmi szabályok sem segitnek az álla­
potokon, és a majdan felemelendő fényes tantermek szomo­
rú ellentétet fognak képezni a zilált .amin viszonyokkal szemben. I

Az 1 ss:!-< i i ki évi középiskolai törvény gondoskodott a 
tantárgyak s -álltáról, a tanítandó anyagmennyiségéről és milyen­
ségéről : a rendi-letek és utasítások szaporodnak, a munkafel- 
halmozmhis fokozatos, a kivánalom a tanárokkal szemben nö­
vekedik. sürgetik mindenfelől, hogy intensivehben kell taníta­
ni : de arra nem gondolnak, hogy az alkalmazottak maholnap 
nem felelhetnek meg a feltomyosuló követelményeknek: si­
lány anyagi helyzetükben Icgliih-hli az önfenntartási ösztönt 
elégíthetik ki. segédkönyvek, eszközök beszerzésére nem jut 
ki. A tanárnak iijahh és njabb anyagot kell feldolgozni, gon­
dolkozni a tanítás módszeréről, egyes kérdések közlési mód­
járól: ile nyomorúságos helyzetében kénytelen csak napszá­
mos m unkát végezni. Szomorú kép, de a valóság ccsetelése, 
vigasztalót nem találunk rajta, bármely oldalról tekintjük.

nik

különben a bizott-

1. az erdélyi róni. kath. status gymnasiumainak rendes 
tanárai között szüníettessék meg az eddig fennállott javadal­
mazási különbség, a mennyiben jövőre mindenki szolgálati 
évei száma szerint részesüljön a 100 frt. pótlékában, mely fi­
zetés fölemelés 1890-dik évi január 1-től kezdve kiadassék.

2. kegyeskedjék a rendes tanárok törzsfizetését 1000 
írtra, a helyettes tanárokét 800 írtra -. a szálláspénzt 200 írtra 
felemelni s 100 frt hetedéves pótlékot a szolgálat megkezdő 
sétöl számítva rendszeresíteni : a gymnasinmi igazgatóknak 
honoráriumát 200 forintra kiegészíteni. Méltóztassék a mélyen 
tisztelt statusgyülés jövőre az által, hogy a tanári fizetések 
maximumát, nem állapítja meg — a további tizetésjavitásra 
is reményt nyújtani! mert az időviszonyok változásait előre 
meghatározni nem lehet.

Helyzetünk mégigv sem közelíti meg más tanintézeteknél 
szolgáló kartársaink kedvezőbb helyzetét: de igy a Nagymél­
tóságu Püspök Vr által hangsúlyozott aggodalom némileg el-

A feltüntetett nyomasztó helyzetben kiváló fontosságot 
nyert következő körülmény: az ISTli-diki statusgyülés elha­
tározta, hogy a rendes tanárok 100 frt. tizedéves pótlékot 
kapjanak, azonban a határozat az 1883-diki statusgyülésben 
oly értelmezést nyert, mely a különben egyenrangú kollégák 
fizetése közt anomáliát, mondhatni méltánytalanságot erednie 
nyezett. Van ugyanis oly tanár, ki tanári pályára lépésének 
10-dik évében már megkapta a tizedéves pótlékot : egy más 
rész már csak 13 év múlva kapja : van ismét olyan is. ki ta­
nárságának csak 2ö-dik évében jut hozzá: végre van kiade- ¡ osz¡¡p. megélhetésünk és haladásunk könnyebbé válik: a 
eeiinium helyett személyi pótlékot kap. Ez. n au .maiin a cse­
kélyebb fizetésű, tehát régibb tanárokra annál sérelmesebb, 
mert ők egy évtizednél többet eltöltőitek a nélkül, hogy a 
decennium előnyeit élvezték volna, sőt — miután rendes tanár­
rá való kineveztetésiik s igy a fizetés javítás is legújabb ke­
letű — eg)- vagy másfél évtizeden át voltak kénytelenek 600 ¡ 
forinton nyomorogni, melynek utóhatása jelenleg serdülőkor- Statusgyülésnek 
ban levő gyermekeiket sújtja.

taniigy nem hanyatlani, hanem biztos lépéssel haladni fog 
s a Status iskolái magas missiojuknak fokozott eredmény­
nyel lesznek képesek továbbra is megfelelni.

Ezek után a legjobb reménynyel Nagyméltóságodnak 
felszentelt kezeit csókolva vagyunk a

Nagyméltóságu Püspök Urnák és a mélyen tisztelt

Székely-Udvarhelytt, 1889. évi augusztus 28-án 
alázatos szolgái:

a székelyudvarhelyi rém. kath. főgymnasium tanárai
Jelen rendszer mellett a régi tanárok az első deeenniu- 

mot csak akkor kapják meg, mikor már a másodikat is meg
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J főleg a tanítóknak és nevelőknek. Legalább igy kellene lenni !
I Abban a boldog gyönyörben ringatjuk lelkünket, hogy ez igy is­

van országszerte. Ah! mert valóban fenséges látvány látni egy or­
szág értelmiségének értelmiségét, a jövő összes reményének meg­
alkotóit. kikben az Isten szellemi atyaságának méltósága szállt 
meg közöttünk e földön, látni őket Isten oltárai előtt leltárai­
vá lélekben felemelkedni a tanítás és nevelés nagy eszméjé­
hez és isteni eszményéhez. Krisztushoz ! Uh vajba igy legyen ez 
országszerte ! Nem merünk megbarátkozni avval a gondolattal: 
hogy ez nem mindenütt igy van : hogy sok nevelő-tanítót nem 
a Szentlélek szelleme, nem a keresztény világnézet, nem a 
keresztény szeretet, nem a keresztény lelkesedés tüze hevít.

Szeretném, ha szavaim messzc-messzc elhangzóimnak, hogy 
meghallhassa azokat szent István birodalmának minden taní­
tója, minden nevelője. Nem mernék felszólalni, ha a nagy 
pápa. XIII. Leo pápa nem mondott volna kárhoztató Ítéletet 
iskoláink eredménye, korunk ¡(jóságának értelmi és erkölcsi 
értéke felett, midőn legújabb eneyklikájában igy ir: „Yide- 

subolescere moribus opinionibus(|iie depravatam iuveit- 
tutenv Akár szigorúbb, akár enyhébb értelmében vegyük a 

lésnek pedig ez.eija az. hogy a kiskorúakat tökélyes, azaz tő- j subolescerc szót, t. i. akár jelentsen az egyszerűen nőve kvést 
kélye-ségiv törekvő keresztényekké minősítse gondolkodásuk,
érzelmeik, törekvéseik. szóval meggyőződésük és jellemerejük j szomorú tény az, 'hogy a pápa az egész anyaszentegyliázelőtt 
megtelelő alakítása és begyakorlása áltál. j úgy ítéli meg az ifjúság mai nevelését, hogy az alól ..moribus

Hogy pedig ez csakugyan isteni mii kitűnik abból, bog}’ ¡ opinionibusque depravata inventus-*". erkölcseiben és gondol- 
hiszt n maga az Isten is valamint természeti gondviselése, úgy | kozásában megrondott ifjúság kerül ki. Nem azt mondja apa- 
cgynttal temn'szetiölötti megváltása és ujjáalkotása által nem 
tesz egyebet az. emberben kiskorától fogva, mint neveli őt tö­
ké íves keresztényim- c földön, hogy az angyalokhoz hasonló 
tiszta, szent és boldog lény legyen belőle az örökkévalóságban.

Nevelni, tanítani tehát magasztos működés, Istenhez eme-

Yeni Sánete Spiritus!
subolescere moribusVidemus

ojónionibusiim- depravatam iuventutem :
XIII. l.eo „(Juamqam pluris" 

kezd. encykl.
Itt az iskolai év kezdete.
A Szentlélek segítségül hívásával kezdjük. 
Miért ?
Mert a mit a nevelő-tanitó és a növendéktanuló végez­

nek. az - isteni mn emberek által végrehajtva. Nevelő-tanító 
és tanuló-növendék csakugyan nem tesznek egyebet, mint foly­
tatják az Isten művét, melyet a legfőbb Lény az emberi lé­
lek. az emberi természet teremtésekor az embernek befejezett, 
és közreműködnek Krisztus megváltó és a Szentlélek megszen­
telő. üdvözítő tevékenységével a lelkek keresztény tökélyese- 
désére.

1 gén helyesen határozza meg Lubrich Á. a nevelés fo­
galmát. miibin igy ir: ..A nevelés alatt a nagykorúaknak tu­
daté-. szándékos hatását értjük kiskorúakra, hogy ezek ke­
resztéi: y lökélyesedésökct önállóan eszközölhessék.“1) mus

Az iskola czélja az értelmi és erkölcsi nevelés. A neve-

akár a büzhödés jelentésével tegyük azt kapcsolatba, tény,

pa. hogy minden ifjú romlott : hanem azt mondja, hogy igen 
nagy a száma, egész ifjúság a neve azoknak, a kik a mai 
családi és iskolai nevelés hatásai alatt romlottan serdülnek fel.

Magyarország katholikus tanfértiai ! gondolkodjunk XIII- 
Leo pápa szavai fölött, nocsak futólagosait csupán, hanem egy 
millenárius nemzet válságos helyzetétől és komor jövőjétől 
ihletett komolysággal és állhatatossággal. XIII. Leo pápa nem 
az az ember, a ki a szavakkal játszik, annál kevésbbé az, a 
kivel a szavak vajmikor játszhatnának, mert nem tudja az 
értelmüket. A mit az egész anyaszentegyliáz előtt kimond, 
annak oka is van. alapja is van. értelme is van. még pedig a 
legtisztább valóság. Ifjuságiink. a pápa Ítélete szerint, ,.11101-i 
bus opinibusqne“, szivére és eszére nézve romlottan kerül ki 
az iskolából! Ez az Ítélet kell hogy elég legyen nekünk ana, 
hogy egész valónkkal át érezzük a kötelességnek is azt a sar- 
kalását, melyet ennek az Ítéletnek éle lelkünk lelkére gya­
korol.

1". vele szövetkeztetö foglalkozás, valóságos isteni tevékeny­
ség A legelső és legfőbb pacdagóg maga az LT Isten, ki a 
töl i paedagéignsnak és az egész pacdagógiának ura, törvény- 
in ja és bírája. Evvel a tudattal, ezzel a meggyőződéssel lép- 
jii at az iskolai év küszöbét : a Szentlélek Ur Isten segítségül Ili­
vé val sziveinkben és ajkainkon. Tanító, a ki más meggyőző­
di -cl nyúl az ifjúság lalkékez: nevelő, aki .Szentlélek nélkül kez- 
d • \ égzi a nevelést : az ilyen építés helyett rombol, üdvösség he­
ly kárhozatot visz be az ifjúság szellemébe. Az ily tanító- 
nt lő csapás, átok a társadalomra : holott ha a tanító Isten 
sz leniében jár el, ha az. ö nevelése és tanítása nem egyéb- 
mi : az Isten ezéljainak megvalósítása, az Isten nevelő tévé­
ké ységvtiek folytatása : akkor a tanitó-ncvelő Isten küldöttje- 
Is n helyetesse, valóságos Isten áldása az emberiségre.

Tanulóknak és tanítóknak egyaránt szükségük van a

Tanférfiak, ne feledjük XIII. Leo pápa eme indire k 
! dorgálását soha !

Tartsuk tisztán ifjúságunk szellemét minden vélekedéstől 
.Szí ölelek segítségére. Sot, ha szabatosan Ítéljük meg a dől- j a mely a mi magasztos keresztény vallásunk eszméibe litkii- 
got a tanító-nevelő testületnek sokkal nagyobb-szüksége van zik. s töltsük be a serdülő nemzedék lelkét a leggvemrédebb
aS "'lélek segítségén-, mint a tanítványok tömegének. Adó- isteni félelemtől sugall és vezérelt lelkiismeretességgel és kii-
log i ka tbeoiogus é- bölcseletili-g kiművelt elme előtt igen telességteljesitéssel !
eg> erű. A tanítók és nevelők tevékenységében estipa actio, Ez. a modern, dépravait nevelésnek egyedüli gyógysze-
csu] hatályosság nyilvánul: inig a tanítványok és növendé- re; ez a jövőbe aggodalommal tekintő telkeknek egyedüli vi
kék működése java reszt receptéiből, befogadásból áll. Ama- gasza. egyedüli reménye,
zok szerepe aktiv szerep, emezeké inkább passzív. Amaz tehát j Ehhez adjon nekünk Isten segítséget ! 
isten bb, és mint ilyen m h-zehb : emezeké emberibb és igy \'en¡ Saude Spiritus '
könnyebb. Amahoz tellát több isteni segítség kívántatik, mint (Religio.)*)
chez. ---------- ---- Dr. Brez tim Bela.

*) Szives beküldés folytan közöljük. A nagytekintélyű „Religio“ 
Nagyságos szerkesztője munkálkodásnnkat mindig élénk figyelemmel 
kiséri s irántunk való jóakaratának többször adott kifejezést. Szerk.

A eni Sánete ~ ünnepe — ünnepe a tanulóknak, de ünnepe 
*.) Neveléstudomány. 1. k. 205. 1.

Folytatás a mellékleten.



tisztába hozni. Egyet azonban mégis föl kell említenem, azt t. 
i. a mit. még Daru idejében jegyeztem volt ki ahodosi egy­
házközség Protokolliimáböl. Ez adat az 1719-iki kolera pusz­
tításairól szól. részletesen kitüntetve, hogy hányán haltak e] 
Hódoson és hányán maradtak életben. A többi községekből 
csak az elhaltak számát adja részletezésnél. Orbán ik-nál is 
megtalálható. Összefoglalva igy áll: A fent jelzett évben Hó­
doson meghalt 269 személy, életben maradt 128. Jobbágy, 
telkén meghalt 222. Ileményliázán 22"». Köszvényesvn 208. 
Kemetén 166. Mikházán 112. Eheilben 72. Selyében 67. Szo- 
vátán 112 személy. Az említett falukban tehát összesen el­
halt 1222 személy, maradt 1640 élő.

Vgy látszik, nem csak a i>r<Uestantismus vihara zugot 
c földön, hanem lakóitól a halál is kívánt magának számos 
szomorú áldozatot. De a mit a refurináezió romokba döntött, 
annak nagyrészét föléj.itette a keresztény buzgóság. l'armdiiák

8 TÁRCZA. i'É
S:XMi:

<p lölj árcbeszéd.

Ahozértő jó burátok gyakran ösztönöztek, 
hogyha írok verseket még: gunyversektí költsék.
Elóg volt már a szomorú, buba natos ének ; —
Mást óhajtunk vigabb hangon ifink és vének !
Hadd legyen hát kedvük szerint-, én magam se bánom ; 
Ha túladok már megunott számoz u nótámon ! . . . 
Más hangot is ad a senki csak zavarjuk össze,
Hogy fülünket a kívánt, hang gyönyörben fii: össze. j alakultak. K áj o n 1. a kinek arezképét Simon .Inkmuliáu 
Gúnyra tárgy közei akad ma. még keresni sem kell ; ■ évekkel ezelőtt valamennyi idetartozó zárda ebédlőjében ki- 
Csak úgy boltik bete aki, mindig korán kel Jel 
fis magul egész nafon át figyelemben tartja —

! tétetni rendelte, az a hires k áj mii. kinek a esiki régi (an­
ti onale szerzésében halhatatlan érdeme van az Mikházán
a Ferene,’.-rendieknek a XVII. évszázban kolostort és temido 

! mot építtetett, s azóta a keresztény hitélet fejlesztésében, 
a katholikns anyaszentegyház diadalra juttatásában szor/.ete- 

I sek és petrinusok dicséretesen vetélkedtek s vetélkednek ma 
is. A halál által ejtett sebeket is begyógyította az idő. A 
megritkult lakosok megsokasodtak s életrevalóságuknak szor- 

j gal mas munkájukkal fényes bizonyítékát adják.
Ho hol r.szem mind a sos fürdő felé jár. (Itt kalandoz 

most is a szentföldnek nyárádvölgyi részében, holott még 
j csak 11 odoson vagyunk. Még innen egy pár szót.

Szenkovies addig erről, addig túl. a kuglira hívott. 
Mikor oda mentünk, titkon kilmlakolta : hogy tii a falu sör

Estig egy egész nagy könyvel irhát ha akarja ! . . 
fi^itm fogja önmagában a nagy külvilágot.
Mely kicsibe összevonva tükrözi magát ott ! . . .
S mily bátran gunyolódhalik az ember magával —
Aim /élvén, hogy perbe fogják gúnyos iratával! . .
Aö hát rajta ! fogjunk hozza gyorsan a munkához;
Nem megy sokra semmiben ki, sokat himzz-hámoz !
De bocsánat jó barátim! bár magam: ót írok,
Mégis kérlek, ne legyetek tulszigoru bírók ! . . .
Az igazat meztelenül még nem láttam írva ;
Bár— mondják — Ovid ezért ment Romából ti sirva! dolgában. A választ, melylyd előre is tisztában iehei.tt. itt

is, ott is. mindenütt megadták neki. A mint a kugli heh i- 
j ségbe léptünk. Szenkovics megbizonyltotta. hagy ö ur: pa­

rancsolt. még pedig egyszerre hat üveg sün. Megparancsolta 
j azt is. hogy milyen legyen a sör. Meg. lmgy ne legyen olean. 
I a milyen kidugaszoláskor a piafomtra felszökniük. Ne lvgv. n 
j olyan, mert ö a plafomlra sört inni nem mehet föl.
: üveg igen sok. igen sok. mindenki úgy nyilatkozott. Nem
j sok. nem sok, nem sok. egye ; t u.a a hitetlen sörren-
; delö. Közben egyik társunk beszakulott a házi asszonyhoz s
1 megkérte, hogy négy pohár édes vizet tétessen a kuglizó
i asztalára. Marezi nem sejditette, ml van készülőben, szaka­

datlanod parancsolta a hat üveg sört. hat üveg sört. hat 
üveg sört! A falu gyereke is mind oda gyűlt volt az at­
ezara. Elénk szemű, ép egészséges gyermekek bánniIx a les- 
kclüdtek he a deszkakerítés kisrhh-uagyobb hasadékalu. Egy­
szerre az egyik, mintha csak a Marezi refrainejét akarta volna 

Sz.ováta felé. 1*80. Tisztelt Főszerkesztő Vr! ntávozni. torkaszakadtából kezdette kiabálni, sejem . olv. se-
Azt sem tudom már. hogy mit Írjak. Azt-e, hogy hivatalosak Ivem i ez.ipö! Sejem ezipö! Sojem ezipö! A másik rá'riplá/ta :
voltunk két-három faluba is egy-egy rövid kirándulásraI Azt-e. Vásárhelyi, vásárhelyi, vásárhelyi! Marezi fölhagyott a sör 
hogy minő viszontagságokon ment keresztül az a székely szent kéréssel, a helyett a fölszólító módbeli igét :: gyermekekhez
föld. midynek baesujárását llarmath Lujza. ajeles kai lm- intézte, mondván egész tekintélyeit! adnvi dóé,. ¡ : i al:a-
likus indio kevéssel l'ünknsd után a „Fővárosi Lapuk" tár- rodjatok, takarodjatok, takaroiljatuz Menjetek laza. édes 
ezájában oly igazi élénk vonásokban rajzold 1 Azt-e, ezt-e. anyátok otthon megfőzte az ételt. A gyermekek azonban egy
melyiket Írjam? Az utóbbit, nem Írhatom, mert ahhoz kellő tapodtat sem tágítottak, mintha a „takarodjatok", „inen-
késziiltscggel nem is bírok, pedig a „Székelyföld Leírása“- ¡etek“ igék azt jelentenék, hogy „üljetek veszteg", 
ban található akadékoskodások után nem ártana a dolgot

Ámde I irgil Encisét még jól meg sem irta 
S részletenként a nagy Cézár már fejében bi¡ ta!. . 
De ily dicsőségben író nem is osztozott még.. .
Es csudák csodája lenne, h-t az magam volnék! . . 
Toborzó sorokban Írnék. Arany ezt ajánlta, Hat
Csak /elütnék az ily lábak avatott barátja! . . .
ATo de. ha Tolnát, Baranyát összevissza járva — 
Belekap múzsám csattanós, széf kadeiicziákba'.
Arad, Bér cg, Gömör. Heves. Zala, Szepes, Hunyod — 
Pozsony, Somogy, Kolos, Temes versemet ne unjad ! 
És most ennyi előszónak elég lesz barátom ;
Ha élünk, folytatni fogjuk majd a jövő nyáron!...

V. CS. f.

Még egyre hangzott a Sejem ezipö! Sejem ezipö!
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vékony deszkakerítésre pl aj hússzal irtunk. Hanem mindegy. Az. 
időt akkor is. az idén is párórahoss/nnt kedélyesen töltöttük- 

Még az iiaj»J o !> h á g vív! k é re rámluitunk, este vissza 
Hódosra. Kilenczedikén már más gondolatokkal foghdkoz 
tunk. Menni ! ismét ez volt a jelszó. Menni 1 oda a Szentföld 
szive közepéin*, melyen nein ugyan a Jordán, hanem Nyá­
riul vize lüktet végig. Menni ! csakhogy előbb bocsássák út­
nak haza felé Marvzit. és az én jó kollegámat, mert ők annak 
daezára. hogy velünk együtt a Szentföld főpapjához ebédre 
hivatalosak voltak, mégis csak hazafelé siette];, llát tudja édes 
Főszerkesztő ur. az ember némelykor azért is haza megy. mert 
nincs tiszta inge. mert hosszú útra nem szánta el magát.

Sej cm ezipől Vásárhelyi ! Vásárhelyi! Vásárhelyi ! gyermek­
mondóka. A dologba Markai y szólt belé. A dolgot meg­
fordítva e>ináita. Jértek ide! Jérték ide! Jérték ide!
Ezt mondogatta a gyermekeknek jó sebtiben és nézett körül, 
mintha vesszőt keresett volna. A gyermekek a sejem ezipőt 
újra kiabálták, csakhogy akkor immár lélckszakadtáből fu­
tott egyik erre. másik arra. a kitől merre lehetett.

A gyermekek többé nem leskelüdtek. A ..sejem czipő-- 
nek sem hallszott a hangja. A kuglizás javában ment. A 
megrendelt viz még n»-m érkezet!. Marezi újra parancsolta :
Hat üveg sört! Ha; iiveg sört! ¡lat üveg sört!
A csodálkozó házi as-, -;;y hozzánk kiáltott, hogy elhozták.
Marezi meg hozzá kiált«-;;. ¡ _y hozzák ide ! Es hozták is az 
aszódra. a kuglizó as-.;a Iára hozta:*: kés-. »i-lem nélkül egy tál- paripát a két kerekű kocsi elé ötön-liaton felfogták. Fölfogás

közben Szenkovies engem mind azzal fenyegetett, hogy jöven­
dőben még két lovat vesz. s aztán a hármat egymás elé fog­
va. visz engem a fürdőre. Azonban arid egy szót sem szidott, 
hogy két kereket, egy tcngelt. egy nyújt ót s még egyéb odatartozó 
apróságokat vesz-e. Pedig, ha ezeket meg nem szerzi, bal lovat is 
hiába vesz. mert két kerekii szekéren nem megyek én vele.

Mielőtt a gyeplő kézbekerült volna, még arra kértem 
Szenkovicst. hogy viseljen jó gondot a lóra. mert ha ügye­

llát biz* az úgy történt, hogy a jól megkurált szép pej-

ezán a négy pohár vizei, tisztái, frisset, jó ivásut.
-Xiszonyom, asszznyom. roppant későre iiozzák. folytat­

ta Marezi az ő mondákáját. Nem idalia, isiálom. mert egy 
ki-»« messze van a jő viz. 
nyom ? Kérdé Marezi. kissé r«-;-;iniélytvesztettcn. Nem lu- 
doai. istá’oni. felelte a jóindáiaíu báz.i-i—/. ¡iy. Hát mit ren. 
(lei*. i<tái um ? Hat üveg . . . liai üveg sört? Hát az is

liât é-n mit rendeltem, assz*

v;-n isiá'om. van elég. annyi, a mennyi keli. csakhogy azt 
Aásárbelytt tartjuk. M.ii.vi ránk nézett és önérzetes han- 
g-'i1 adta tudtunkra, hogy »> nidia, miért rendelt epen hat ritja a sánezba. Megkértem a kollegámat is. hogy viseljen gon- 
üvvg sört.

<en nem kormányozza, bizony, az még nappal is hamar behó­

dol magára. Marczira s lovára. Kértem a jó Istent is. hogy vi- 
i" ed«-h-n !i-■melyik deszka úgy néz svljen gondot mindnyájukra, hordozza őket szerencsés utón !A kngiiz.o is érdeke 

ki. mintha tiszta uj volna. Fedve jó móddal van. Az eső vsak 
akkor nem hull bele. mikor nem

A kapu meg volt nyitva. A ló nagyot ugrott. A kétrekii kocsi 
»■»: ,. X babok mar regiek. gurult és embereink pillanatra odalett-k. mint a puskából kilőtt 

sebesültek. Egy látszik. s-d--:>zor állottak szemli- n az elleusé- golyó, 
ge- indulat ti golyókkal. A golyóknak sincs a világ teremté­
sen más hibájuk, csakk -^y nem j-V. féiszegek. A csatorna

Magasan fekvő» szállásunk tornác/.án ott állottunk ötön- 
liaton. Tekintetünk oda merevedett az útra. mely a falu alsó- 
felénél fekvő réten szalad végig. Pillanatra ott szaladt az utón 
a kétkerekű is. Marezi tekintgetett vissza, mint a Eótli fele­
sége. Tudni akarta, hogy nézzünk-e utánuk. A kollegám fog­

az már teljesen jó. c-.tkimgy nem lejt. 
benne. A golyó fogéi > lég nagy : - ey szabad tér a csatorna 
vvg m»: jobbra. ( - k ¡-/.»r kell a csatornán áimászkálni, 
a hányszor az ember »! !.. A szilinek egy iv»/.e még fedet-

y-i telakad

ta a Marezi kezét s kezében a gyeplőt. A ló hevesen galuppi- 
len. Marezinak nem voit •» :a te,ni attól, hogy a sör telsz«"»- rozott. Minden ugrására a rúd magasra billent a kocsi olyan- 
kéllik a platonra : meri pi;•! •.■ • 1 • »t meg nem esiuahak. de kor hátra-liátra ereszkedett. Embereink úgy néztek ki a ko­
ndin is fognak csinálni, n sör pedig messze helyen vöt. esi ban. mintha ők maguk is galuppiroztak volna. Egy-két 

M- g érdekesebb volt a regi kugloz«». melyen <>t evvel ugrás » a messzeség homálya, vagy inkább a hátimig, elfeil-
czclott volt »zervnv-« m szer. ne-» i próbálni. < ht volt a piaez te őket szerencsés mért esdő tekintetünk tőlöl.
közvetetlvn szomszédjában, a v»< udőrök udvarán, az Isten sza- 
b.. ! ege alatt, fedélről »/- - s< m volt. Egy méternyi távolság- oda a nyáriul völgyi Szentföldre, melynek falui a viz pariján 
ban egymástól — párhuzamé-au haladott két deezkabuzal. Ar­
ra v.-ilő volt inkább, hogy lein. »sen jvendeN ütni. de at­
tól o golyóilornbok az udvaron sokszor kalandoztak szabadon : hogy az eget annál kényelmesebben szemlélhesse, aztán meg, 
onnan kellett ös»/.-*-z‘diii. A rozzogó bábok vasszegge! össze 
voíM ■: szegezve. A golyórészeikben a] »ró fi író nyomán át- hauyatfekvö ember fejét jelképezi Remete, hol a Szentföld 
buz»itt madzag tartotta ös»ze. már addig a meddig szét nem dignitarius papja lakik : féltestét Kö>zvénye
bu:a»ítak. i toba» aikal,M:«\ai m g! «'»rt i • » 11. hogy a ki a go Ívéit és Deményháza : lábát Búza háza.
CT*»>en szoniotta. az Ô-. ■; vagy harmad részét dobta el.
a t »¡»bi ívsz a kezéb.-n maradt. Ilyenkor aztán joga volt az 
illet»» játékosnak a golyó hátramaradt részével a kidobott részt 
irányozni. 11a aztán mindakét. esetleg bárom darab kiérkezett 
a keresztre, sikerült sokat verni : ellenkező esetben egyet sem.
A regi > a mostani kuglizó között van egy feltűnő hasonla­
tosság. Annál is. ennél is a kereszten hátul, a golyó felfogásá­
ra mogyorófából készült a fonottas kerítés. Rossz volt az is, 

ez is. Van azonban különbség is. A régi kuglin rongált

A fogat számunkra is készen volt. Menni! Menni! At

kevés megszakítással végig feküdtek kényelmesen. Együtt úgy 
néznek ki. mint az ember, ki a parton azért fekszik lianyatán,

hogy ha szomjuliozik, legyen mivel szomját lecsillapítania. A

szivét Mik háza

1 'tutikban vlőlfekszik Deményháza. átellenben Mik háza, 
ódon templomával és kolostorával, melye!: már magyar szer­
zetesek müvei. < b bán B. feljegyzései szerint a hagyomány azt 
tartja, hogy valamikor a Bekecs tetején volt volna szerze­
tes kolostor, a reformaczio idejében pedig bosniai Ferenez-reu- 
dieket küldöttek e földre a katholiczizmus őreiül. Hát ezt 
gyón helyesen cselekedtek : mert azok a szerzetesek, valamint 
a XVII. évszáz közepe táján azoknak helyébe jutott magyar 
illetve székely barátok is küldetésüknek derekason feleltek 
meg. Ennek a szerzetnek volt még nem régiben is egy jóne-

nu-

rossz
*ekete táblára krétával jegyeztük a számokat: az uj kuglin
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vit elemi iskolája. A Szentföldnek, Szóvátának s a sóvidék dós is fölmerült. Imgy váljon njclvlanilag melyik kifejezés, 
egy nagyrészének katholikns gyermekei ott nyertek oktatást. ; illetőleg: h e 1 ye si rás jobb : „higyj nekem4 
Ez az iskola egykor nagy kontigenst szolgáltatott a marosvá- je el az úr" stb. vagy pedig ez: ..lj i gr y nekem"
sárli-lyi katli. gymnasinmnak is, de már évek óta fölhagynak j ..liigye el az űr?“' — Én és az én antagonistám Z. A.
vele. Jelenleg a marosvásárhelyi katli. középiskolának az egész tVigyninasimni tanár azt állítjuk, hogy sem a „hidj".
Szentföldről alig van két-három növendéke, a minek oka nem ..Ingj" nekem,“ „azt én liogv liigj ent?" stb. nem jó.
csupán a nevezett elemi iskola beszüntetése, hanem egynttal helyes, hanem csakis a g y után irt j jelleg-betűvel használt 
a nép anyagi viszonyainak kedvezőtlen volta is lehet.

-l'i ei­

sern a
nem

igealakok jók. a romlatlan nagy nyelv- és hali-érzékkel is
bent a zárda alatt ott búslakodik a falu. melynek alsó- egybehangzók stb.

felén állott a rómaiak idejéből egy ka szí rum. Ennek anya- Ezzel szemben ft. Ií. A. tanár in­
gát nagy részt a kolostorba és templomába épilotték bele. : tétben rendkívüli hálára vagyok kötelezve 
Kundamentumából is sok nevezetes régiség került ki, de a ' a „liidj". sem aUiigyje" alak nem grammatikai. Még az isko- 
huvárió még most is reménynyel kísérelhetné meg az ásatást. ¡ lás gyermekek is tudják a: hisz. visz. tesz. vesz. lesz. 
Ehhez a kaszt rumhoz vezet Jobbágy falva felöl a nép ál- igék ragozását. Igen. hogy az imperativus alanyi alakjában a
tal még ma is úgynevezett T raján 11 íj a. mely jóllehet hogy j jelhgbetu i módjegy ) a gy-be beleolvad, ha úgy tetszik:
kon szer válására azóta nagy ideig semmi gondot nem i onnan kivesz. így származnak a következő alakok: légy,
fordítottak, mégis egyike a vidéken lévő legalkalmasabb ntak- tégy. t égy, liigy és vigy. Ezek az igék egy kategóriába tar­
nak. Ma régi fényes dicsőségről áimadozva bolyong ez utón j tóznak, s ha a „liigvje" alak jó. akkor az egynek ked­
és a kasztrum romjai fölött a keresztényig győzelmeit:, k : véért a többit is így kellene úirmulázmmk : iégvj. tégy j, 
dicsőség! töl inegitiasult lélek. A régen múlt idők szelleme végyj. vigy j. kivételt nem tudok

ki iránt én sok tekin-
azt Írja : „sem

Nem j bang-
mint a Iiolj-gő tűz a sind; hazájában még visza-visszatekint, ! zik ott a kiejtésben, hanem a g y mellett még cgv gv . . .
mutatva az. ö dicsőségét s világra szidó hatalmát, hogy az. utó- ; Ha valaki meggyőz engem ama j jogosultságáról, kész va­
loir maradandó emléket emeljen annak : éle hiába, helyébe gyök visszavonni ide vonatkozó állításaimat, de addig állok 
lépett a kereszténj ségnek legyőzhetetlen szelleme és azévszá- [ mellette.“ Eddig és igy ir, kivált a magyar nyelv és iroda- 
zuk folyamán annyi viszontagságos harezban szerzett glóriája- lomban igen nagy tekintek lj cl bir > 11. Á. Lásd a „Közmu-
nak fényét ragyogtatja szakadatlanul, t itt a pogány Róma és vetődés- li-f-ik számát, i
a keresztény Róma vívtak csatát. Amaz országokért, városok­
ért tellát tőidért ontotta számtalan légióinak vérét

En pedig ezekkel szemben igy érvelek: Én is tanultam
emez a valaha a tesz. vesz. lesz. hisz. visz igék ragozását;

lelkek birodalmában tett rendkívüli hódításokat. Amazfegyve- ' de hogy a hisz ige i-- ,i b ¡hozottakkal teljesen egy katego- 
res katonasággal szerzett magának földi dicsőséget : emez. a riália tartoznék : azt soha sem tudtam megérteni, sem elhinni 
menynyoi igazságok fegyverzetéhe öltözött emberek közremii- j minthogy én olj-aufajta ember vagyok, a ki nem sz.oktau
köd ésével készítgelte övéit s készitgeti ma is valami fensége- ¡ -ternero jurare in verba ma gis tri." A tesz. vesz,
sebb, valami maradandóbb dicsőség einyerbetésére. Amannak ¡ lesz és v;>z igék imjtenttivusáuak alanyi alakjában ugyanis 
emlékeit az idő nagyrészt romokba döntötte: emezéit nagygyá a g y előtt mindig lioszn hangzó áll. igy: tégy. végy, 
tette és megszentelte. Ne higyc azért (Irhán 1!., hogy „a ke- ; légy. vigy, itt tehát a g y után solia sem hangzik s épen 
resztjén Róma is kezd ki vén ül ve lia n y at la ni" s j azért soha meg sem állhat aj módjegy, vagy jellegbeiii. tc- 
niajd még egy tijahli Róma támad, meiynek szerinte „G i o- hát nem szabad igy inti: tégyj. végyj. Iégvj. v i g y j. 
va nni ('alvino, h r e sciai Arnold, li i e n z i. 8 a v an o- I le már aztán cgcsz.cn máskénen áll a dolog a hi
relia. Munin. Máz zi ni. Garibaldi és társaik len- ¡ igével, s épen azért a hisz igenem is tartozik minden te­
liének szentjei." Éppenséggel nines oka e hitben s re- i kintethen a fenn elősorolt igék kategóriájába. - Nem. mert 
ményben élnie, mert e forradalmároknak eszméi gyújtottak a „higyje el az úr. higyj nekem, liigyjék el" 
ugyan, de egyúttal perzseltek is. a keresztény Róma eszméi j féle iinperativusokban a gyök hangzója mindig de 
pedig gyújtottak, melegítettek és éltettek, éltetnek ma is. mindig rövid, ezen a hiányon tehát a nagyon is finom 
Igaz, Rómának kezeit és lábait lánczokba verték, de azért két- j magyar nyelv- és hali-érzék a hangzóra következő mássalliaug- 
ségbecsésrc nincs ok. mert neki a lánez mindenkor játszere : zó megkeftöztetésével akart segitni. Két g y és nem g y j 
volt. sárral dobálták, de a sár azokra hullott vissza, kik öt j hangzik

s L

az i ráz igyj ne ke nr-féle alakokban.
Már mos; tehát az a főkéi- lés. hogy a két g j- helyettazzal he akarták szennyezni. 1870 töl kezdve s azelőtt is sok- 1 

szór húzták, húzzák ma is fölötte a haldoklók harangját, de j miért ajánljuk mi általános elfogadásra a gyj-ét? — Ennek 
e harangszó Róma rendkívüli szívósságára és vHm!!k"désér-' is megmondom az okát. A magyar nyelv nem tűri a sok

mássalhangzó összetorlódását, és igy a „h igy gye el"-féleteszi figyelmessé még a hitetlen világot ,Egj s,. .val : 
szór elborult fölötte a nap, de csak azért, hogy később annál ; helyesírást- sem. Aztán a li igy gye élt némelyek ma igy 
pazarahb mértékben öntse rá termékenyítő áldott sugarait,

(Folyt, küv.)

so k- :

is Írják : „higgye“ épen mint „ilinnjc" stb. de erre min­
denki azt kérdezhetné : miféle big eszű ember hozhatja 

“' i itt szóba a „Ing" gyököt a liigy helyett ? ! Én is épen
azt mondom. I tóvégre tehát nincs más rcmedium a hisz ige 
imperativusának alanyi ragozásánál, mint a: higyj, higyj e, 
h i g y j e m, li i g y j é t e k. h i g y j é k. -féle egyedül czél, ész- 
és okszerű helyesírást elfogadni.

KISEBB KÖZLEMÉNYEK.
Nyelvészkedés, de nem Xyelveskedés.

1.
Az „Aksziómák Gyűjteménye“ ezimű könyv­

ismertetése és bírálata folytán — többek között — azon kér- Ha valaki erre azt mondaná, hogy agy után a j betű.
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szokatlan'és nem magyaros : éli attól azt kérdeném: liât a és Isseknt/. János képviselők igen érdekes és a város
szellemi életére nézve fontos indítványt tettek az iránt, hogy 
a város tegyen lépéseket monograíiájának megírása végett 
Az. indítvány általános helyesléssel fogadtatott a polgármester 
azon ajánlatával egyetemben, hogy a költségek ideiglenes 
alapjául az 1888 és 188‘J évek pénztári maradéka szolgáljon, 
mely két összeg az eddigi örvendetes tapasztalat szerint nem 
fog megvetendő összeg lenni s majd t.a X o v a k Ferencz. kir. 
tanácsos polgármester. Dr. Mo hay Sándor, országgyűlési

Vittiittttmti'..... ....... i.... r-ftfrt / i képviselő. Dr. ('semi liéla. S Ira it h ért Ödön es À véd
4§J;...v ï... 1 “f. v a'. : Jak» városi képviselők «-s togvtmmsmm. tanárokból alakított

*«•>■• Ä -, n _ ./Aru-rtÄ bizottság szakértőkkel valu érintkezés után tervezetet, va
A NAPI lSLÍVÍlN Y lK KOmlLDU -. $5 költségvetését beadja, gondoskodni tug a közgyűlés a szüksé­

gelt költségek más alapjairól is. ívbhöl az örvendetes tény 
bői is láthatjuk, hogy városunk anyagi jóléte mellett szellemi 
fejlődése is kellő haladást tesz derék polgármesterünk hides 
és erélyes vezetése alatt.

Tanári kérés. Az udvarhelyi és marosvásárhelyi 
gymnasiumok tanári karai fizetés felemelésért folyamodtak :

miket mai számunkban közlünk — inegkiildöt 
fék a többi tanári karoknak is: a gyulafehérvári 1‘ögymná- 
sium tanári kara f. h. 11-én tárgyalta az ügyet és az udvar-

..h a g yj h é két nek e m !" ez is szokatlan, ez sem ma­
gyaros ? !

Kgyvbiránt. annyit kénytelenek vagyunk előre is c!i>- 
memi. hogy ilyen kérdéseket ntóhh is vsak a M. .1. A. dönt 
Let el: — mi pedig addig beérjük ezzel :

..(¡rammatiei vértant, et ad hue sub jiidice lis est."
F. A.

V. X '/. .7. V. .7.. :. 7. - • ï '!■ V. V.X X>. X >. X ï Y. X X X%^

Araiig mi Mr. I >r. Haynald Lajos ka lovsai bíboros 
érsek O Laiineneiájának 70 éves áldozári jubileuma f. év ok­
tóber lA-én leeml.

yg ï v V. i. V. ‘i ‘i ■. 'i 'i. v. A

Felirat «Ir. l*ae> liai«! hí honi ok hoz. kéréseiket.
Városink f. hó 4-én tartott közgyűlése a lkai mával lelkesedés­
sel járult a képviselőtestület Novak Ferencz kir. tanácsos 
polgármester azon indítványához, hogy a város Dr. Haynald helyiek és marosvásárhelyiek által felhozott indokok alapján
.Lajos bibomok érsek <> Fminvníiája 70 éves papi jiiheliumá a marosvásárhelyiek azon kérését fogadta el és kérte meg
nak megünneplése alkalmával felirattal fejezze ki hódolatát jegyzőkönyvileg Püspök Í r ő Nagyméltóságát illő helyre vu­
es mély ragaszkodását, mivel < > Kniineutiája erdélyi piispök- 
sége i»ta a város haladásának előmozdítása iránt kiváló érde­
keltséget tanúsított s ezt tettekkel is bizonyította.

.16: őiionjs.ig. Piispiik ur ö Nagyméltósága az ó 
Topliczán be állítandó leányiskola tanítónőjének fizetési alap­
tőkéjére 1000 frtot. az iszlói iskola építésére kegyesen meg­
ígért 7vO Írtból a második részletet 200 Írtban megküldeni 
to’ áhbá: a ]ivt<»falvi templom kijavítására 2f><< frí 27» krt. a

ló juttatás végett, hogy a status is adjon az ö tanárainak olyan 
fizetést, mint a minőt az állam ad az ö középiskolai tanárainak.

íVdyázai. Orbán János esőid kántortanitó
líözöd-1 ¡faluban ktanitónak meg\álasztatván. a esöbi nun. kall:, 
ktanitói állomás üresedésbe jött, melyre pályázat nyittaíik. A 
kántortaiiitónnk. ki harangozó és sekrestyés is. évi jövedelme: 
2 hold ÍM)8 0 ül szántó : 111V» Qj ül kaszáló: 2 hold 7lő
□ öl legelő: 27»—20 kai. buza. 27» 2.0 kai. zab kepe : 2 öl
fa: 17) véka szemes türökbuza : 4 -(> frí siola : tandíj ezimen 

be : falvi hitközség két harangjáért 242 írt 7)0 krt. a haras/.- :l községtől 20 írt: magtárból 10—12 Irt. Pályázok okma- 
le iskola kijavítására és a plel,amia telken levő kút I,elvre- ■ »'"¡'¡pl felszerelt kérvényeiket szeptember Jï-ig küldjék vagy

személyestn adjak at alulírottnak nonios. issti. szeptember ». 
Pa p p ( ■ vu I a, s. k. isk. sz. elnök.

l*ályázai (7)1). A gyó-vvmelei nnnai katbolikusele­
mi iskolákéhoz egy lanképesiteil romai kalliolikns tanítóra van 
szükség, melyre ezennel pályázat nyittaíik. Fizetése fo­
rint o. é. a község pénztárából havi elöleges részietekben, és 
0 ől lágy tiiz:fa. Pályázni kívánók tankéjiesiiö is egyéb szük­
séges okmányaikat folyó év szeptember 27»-ig terjesszék hé 
alulirthoz. Hyó-Kemete Szeptember 8-án ls>0. 1 te légii. Imre is­
kolaszék elnöke.

ig ¡fására 7)0 -7>0 írt. a haralyi templom kiigazítására 7>0 irtot, ; 
a - ;ana>kendi pléh.gazdasági é¡» deleinek kijavítására 27) frtot. 
a v.ezősámsondi iskola és kántorilak helyrehozatalára 70 
fr . a bolyai iskola ez«'-íjára 20 frtot. a krajovai templom és 
is la javára 10 frtot. chinai ezé Ira 70 frtot. azonkívül
o: ; :ázi személyek, szegény tanulok -"•< más szegény sorsnak 
ft - • gélyezésére legkevesebb 2*11 frtot méiíóztatott legkegyel- 
m -‘bben adományozni. Mint az. ión. úgy a most lefolyt tan- 
é’ : m is a nagyszebeni Orsolya zárdának tára P : i frtot. két 
vi :i tanítónőjének ti/.e-ésére 7»« v > frtot. az egyházmegye 40 
T;: í jának állandó st _ vkén. n 2*X*i frtot. más három taní­
tó .... :i7>0 t’rt. négy íouiíóképezdé^znok stipendiumkép 240 
fr ' ajándékozott : úgy hogy a múlt tanévben tisztán csak az 
isi ai és egyházi ezé ira lett adakozás a 0410 frí. valami 20 
sz _ ’i;y tin é< leány tanulón**!-; a.Ioit segély a 2150 irtot még­
ha iílja.

SVtlyázat 17>2. i A kézdi a Írná si róni. kath. tanítói állo­
másra. melylyel a lemhény-almási templomban minden máso­
dik héten a segéd kán tori és sekrestyésé ezek mellett pedig 
az almás kápolnában a rendes harangozói teendők vannak 
összekötve, s melynek javadalmát : a, 40 kalangya őszi. 40 
kai. tavaszi kepe. (az idén kalangyája után 2 -2 véka rozs 
és 2 2 véka zab ) b. 0 Irt osznora. c.. 17) térit ta. d., 25 irt. 
siola. e.. tandíj ezimen 10 hecktóliter rozs, az iskolás gyer- 
nn kektul. f.. 100 frf. a községi pénztárból évnegyedenként 
2.» 2.» írtjával utólagosan, g.. lakás. 1 szoba kamarával és

FögKiKZi «>ri köri vi «‘1. A legmélyebb tini hodo- , egy kis veteményes kert kéjn-zendik. azon megjegyzéssel bir­
la» . I vettük Püspök Irunlc < ) Nagy méltóságának legújabb fő- dettetlk pályázat, hogy a kellően okmányolt folyamodványok

t. évi szept. hó 27»-ig. a lati irt hoz intézem lök vagy személye­
sen be nyújtandók ami előnyösebb lehet és hogy az állomás 
a püspöki megerősítést nyert választás után azonnal elfogla­
landó. L.-muény. ( Háromszék vármegye, posta : Hereezki 1880. 
sz i •mb.*r 7. László József, lemhény-almási ¡»lébános és i> 
k olaszé ki elnök.

|»á /tori körlevelét, a melyben a >/eiií József ünnepét téleme­
lo á|-ai eneyeliea és a Sz- i-i .ló/M*flíez intézendő» ima szövi*- 
ge van magyar nyelven közölve.

€¿e> iilafvli«‘rv ir ni «»uo^ra fi áj;*. Városunk 
ug> :m->ak f. hó 4-én tartott közgyűlésen Dr. Moha y Sándor
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